... *not*: nunc ut ea praetermittam, neque eos appellem, etc., 2 *Verr.* 3, 115: suadebit tibi, ut discedas, neque respondeas, *Caec.* 52: ut secundae classis vocarentur, nec unquam descenderent, *L.* 1, 43, 11: ut rei magnitudinem compactantur, neque confidant, etc., *Or.* 1, 19: id orant, ut caveatur... nec adsuaficiant, etc., *L.* 3, 52, 11.—After *ne*, and *that not* (mostly poet.): orare coepit, ne enuntiaret nec se proderet, *N. Paus.* 4, 6: conspirasse, ne manūs ad eos cibum ferrent, nec os acciperet datum, *L.* 2, 32, 10: Invidit Fortuna mihi, ne regna videres Nostra, neque vehere, etc., *V.* 11, 43.—7. *Praeegn.*, and *not even*, *not even*, and... *too* (cf. *ne*... quidem; only in the form *nec*, mostly late): cum praesertim nec nos temperemus imperiis, *L.* 3, 52, 9: ne quid praeter sonum linguae, nec eum incorruptum, retinerent, *L.* 5, 33, 11: accipio nuptiale munus, neque ingratum, *L.* 30, 15, 7: nec illi tulere impetum, *L.* 1, 27, 10: equi non velocitate conspicui; sed nec docentur, etc., *Ta. G.* 6.—8. Without connective force, *not* (cf. *ne* 1, *haud*, *non*; mostly old and late): magistratus nec obediens civem coerceto, *Leg.* 3, 6: senatori, qui nec aderit, culpa esto, *Leg.* 3, 11: alter, qui nec procul aberat, *L.* 1, 25, 10.—So esp. with *opiatus*, *opinatus*, etc.; see *necopinans*, *necopinato*, *necopinatus*, *necopinus*.

II. With a correlative particle. **A.** With *neque* or *nec*, *neither*... *nor*: nam certe neque tum peccavi, cum... neque cum, etc., *Att.* 8, 12, 2: nec meliores nec beatores, *Rep.* 1, 32: mors nec ad vivos pertinet nec ad mortuos, *Tusc.* 1, 91: haec si neque ego neque tu fecimus, *T. Ad.* 103: perspicuum est, non omni causae, nec auditori neque personae neque temporis congruere orationis unum genus, *Or.* 3, 210.—**Poet.**, after a word in the clause: nec deus hunc mens, dea nec dignata cubili est, *V. E.* 4, 63: Sed nec Brutus erit, Bruti nec avunculus usquam, *Inu.* 14, 43.—After a negative, *neque*... *neque* continues the negation: non prae lacrimis possum reliqua nec cogitare nec scribere, *Att.* 9, 12, 1: ut omnes intellegant, nihil me nec subterfugere voluisse reticendo nec obscurare dicendo, *Chu.* 1: nemo umquam neque poeta neque orator fuit, qui, etc., *Att.* 14, 20, 3.—**B.** With *et* or *-que* in an affirmative clause. **1.** The negative clause preceding, *on the one hand* not... *and on the other hand*; *not only* not... *but also*: id neque amoris mediocris et ingeni summi et sapientiae iudico, *Att.* 1, 20, 1: animal nullum inveniri potest, quod neque natum unquam sit, et semper sit futurum, *ND.* 3, 32: ut neque vestitus praeter pellis haberent quicquam, et lavarentur in fluminibus, 4, 1, 10: perficiam, ut neque bonus quisquam intereat, paucorumque poenā vos omnes salvi esse possitis, *Cat.* 2, 28: nec tu meus esse negari Dignus es, et Clymene veros edidit ortūs, *O.* 2, 42; see also *-que*.—**2.** The negative clause following, *on the one hand*... *on the other* not, *not only*... *but also* not: ego vero et expectabo ea quae polliceris neque exigam nisi tuo commodo, *Brut.* 17: patebat via et certa neque longa, *Phil.* 11, 4: intellegitis et animum ei praesto fuisse, nec consilium defuisse, *Phil.* 13, 13; cf. et... nec... et... et, *Tusc.* 5, 112.

nec-dum or **nec dum**, see *nec*, I. B. 5.

necessariē, *adv.* [necessarius], *unavoidably*, *necessarily* (rare): demonstrans, *irrefutabilis*, *Inu.* 1, 44.

necessariō, *adv.* [necessarius], *unavoidably*, *inevitably*, *necessarily*: coacti necessario se aperiant, *T. And.* 632: dicendum necessario est, *Quint.* 71: confitendum est, 2 *Verr.* 2, 156: quod necessario rem Caesaris enuntiarit, 1, 17, 6: copias parat, *S.* 21, 1.

necessarius, *adj.* [necesse]. **I.** Prop., *unavoidable*, *inevitable*, *indispensable*, *pressing*, *needful*, *requisite*, *necessarily*, *compulsory*: necessarius et fatalis (opp. voluntarius), *Phil.* 10, 19: conclusio, *Top.* 60: leges, *Univ.* 12: causa ad proficiendum, 1, 39, 3: omnia quae sint ad vivendum necessaria, *Off.* 1, 11: locus huic disputationi vel maxime necessarius de amicitia, *essentia*, *Fin.* 1, 65: ne tam ne-

cessarium quidem est male meritis quam optime referre quod debeas, *Quir.* 22: castra ponere necessarium visum est, *L.* 21, 58, 6: senatori necessarium est, nosse rem p., *Leg.* 3, 41: cum ipsum dicere numquam sit non ineptum nisi est necessarium, *Or.* 1, 112: loco castra ponere necessarium visum est, *L.* 21, 58, 6: necessarium esse existimavit de advocato Caesaris Pompeium fieri certiore, *Caes.* *C.* 3, 11, 1: necessariā re coactus, *by necessity*, *Caes.* *C.* 1, 40, 5: quod tam necessario tempore ab his non sublevetur, *time of need*, 1, 16, 6: cum longius necessario procederent, *too far*, 7, 16, 3: res maxime necessaria, *Fam.* 2, 6, 2.—With *ut*: ut dilucide narremus necessarium est, *Part.* 31.—*Plur.* n. as *subst.*: ad necessaria ferenda discurrunt, *the necessities of life*, *Curt.* 5, 12, 6: plebes sic adensa uti... sua necessaria post illius honorem ducerent, *S.* 73, 6.—**II.** *Meton.*, *connected by natural ties*, *belonging*, *related*, *connected*, *bound*: homo (a father-in-law), *N. Dat.* 6, 3.—*E*s p. as *subst. m.* and *f.*, *a relation*, *relative*, *kinsman*, *connection*, *friend*, *client*, *patron* (cf. *familiaris*, *intimus*): sui, *S.* 66, 4: L. Torquatus meus familiaris ac necessarius, *Sull.* 2: in iis necessariis, qui tibi a patre relicti sunt, me tibi esse vel conjunctissimum, *Fam.* 13, 29, 1: virgo Vestalis huius propinqua et necessaria, *Mur.* 73: Caerelliae, necessariae meae, rem commendavi tibi, *Fam.* 13, 72, 1.

necesse, *neutr. adj.* (only *nom.* and *acc. sing.*, and with *esse* or *habere*) [*R.* 2 *NEC.*]. **I.** *Unavoidable*, *inevitable*, *indispensable*, *necessary* (cf. *opus*, *usus*). **A.** With *esse*. **1.** With *infin.*: necessest accipere Thaidem, *T. Eun.* 1075: edocet quanto detrimento... necesse sit constare victoriam, 7, 19, 4: necesse est paucis respondere, *L.* 34, 5, 2.—With *acc.* and *inf.*: num omne id aurum in ludos consumi necesse esset? *L.* 39, 5, 9: virgīs te ad necem caedi necesse erit, 2 *Verr.* 3, 70: necesse est Multa inolescere, *V.* 6, 738.—**2.** With (emphatic) *dat. of person*: quasi non necesse sit nobis contendere, 7, 38, 7: nihil necesse est mihi de me ipso dicere, *CM.* 30: homo cui necesse est mori, *Fat.* 17: si tibi necesse putas respondere, *Mur.* 9.—**3.** With *ut* and *subj.*: necesse fuisse ut concursus ex totā Graeciā fierent, *Brut.* 289: hoc necesse est, ut, etc., *Or.* 2, 129.—**4.** With *subj.*: haec autem oratio... aut nulla sit necesse est, aut, etc., *Or.* 1, 50: istum condemnatis necesse est, 2 *Verr.* 2, 46: fateare necesse est, *H. S.* 1, 3, 111.—**5.** With *neut. pron.*: nihil fit, quod necesse non fuerit, *Fat.* 17.—**B.** With *habere* and an *inf.*: non habebimus necesse semper concludere, *Part.* 47: eo mihi habeo necesse scribere, *Att.* 10, 1, 4: Oppio scripsi, ne necesse habueris reddere, *Att.* 16, 2, 5: non verbum pro verbo necesse habui reddere, *Opt. G.* 14: non necesse habeo omnia Pro meo iure agere, *T. Ad.* 51.—**II.** *Needful*, *requisite*, *indispensable*, *necessary*: id quod tibi necesse minime fuit, factus esse voluisti, *Sull.* 22.